
EDUCAÇÃO E ESPORTES 
 

Secretária: Ivaneide de Farias Dantas 
 

 

 

 
PORTARIA SEE N° 1434 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 5º da Lei nº 18.139, de 18 de janeiro  de 2023 e Decreto nº 55.509 de 11 de outubro de 2023; 

 
CONSIDERANDO a seleção em andamento para Gestor Escolar e Adjunto/Assistente de Gestão das escolas da rede estadual de educação, exceto as Escolas Quilombolas, Indígenas e o Colégio 

da Polícia Militar; 

CONSIDERANDO o compromisso com a educação de qualidade social com equidade, inclusiva, democrática, participativa e alicerçada em direitos e valores humanos; 

CONSIDERANDO que o Decreto nº 55.509, de 12 de outubro de 2023 previu a necessidade de formar gestores escolares aptos a assumirem papéis de liderança em cada unidade escolar e no 

sistema de ensino e que se interessem e trabalhem pelo êxito da Proposta Pedagógica de sua unidade escolar e da rede, comprometendo-se com o aprimoramento educacional do Estado e do País; 

CONSIDERANDO as inscrições indeferidas por insuficiência de documentos; 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação e Esportes com este processo seletivo visa possibilitar a mais ampla concorrência aos  candidatos; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar que nos termos da Portaria nº 1281 de 20 de fevereiro de 2024 a candidata exclusivamente abaixo listada e que teve sua inscrição indeferida pela ausência de documentos dispostos 

no item 3.3 do Edital publicado em 26 de outubro de 2023, exceto os candidatos que não anexaram o documento constante na alínea G “Plano de Trabalho da Gestão para a função a qual concorre 

(gestor escolar ou adjunto/assistente de gestão) para o biênio, contendo propostas de trabalho de acordo com as regras informadas neste edital, bem como detalhamento das ações voltadas para os 

primeiros 06 (seis) meses de gestão”, e;), a anexar os documentos faltantes conforme relacionado no Anexo I desta Portaria, bem como participar da 2ª Etapa da seleção – Apresentação e 

Arguição do Plano  de Trabalho da Gestão. 

 
Art. 2º. A candidata listada no Anexo I desta Portaria deve atentar ao novo cronograma constante no Anexo II, principalmente aos itens 7 e 8. 

 
Art. 3º. Os demais itens e anexos do Edital divulgado em 26 de outubro de 2023 permanecem inalterados. 

 
IVANEIDE DE FARIAS DANTAS 

Secretária de Educação e Esportes 

 
ANEXO I 

 
 

INSCRIÇÃO 

 

NOME 

DOCUMENTOS 

A SEREM 

COOPLEMENTADOS 

 

CARGO 

 

UNIDADE ESCOLAR 

 

 

101258 

 

 

VALERIA VANIA DA SILVA 

 

NÃO ATENDE AO ITEM 

3.3 LETRAS A; B; C; D; 

E; F; E H 

 

 

GESTOR ESCOLAR 

 

Escola de Referência em 

Ensino Fundamental e 

Médio Débora Feijó 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Item 

 
Evento 

 
Datas Previstas 

 
Local e horários 

 
1. 

 
Publicação do Edital 

 
12/10/2023 

Diário Oficial e Através do endereço eletrônico 

www.educacao.pe.gov.br 

 
2. 

 
Inscrições 

 
30/10 a 15/01/24 

Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 

 

3. 

Divulgação do Resultado 

Preliminar da 1ª etapa – Avaliação 

Curricular 

 

29/01/24 

 
Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 

 
4. 

Recurso ao Resultado Preliminar 

da 1ª etapa – Análise de Mérito 

 
30/01 a 31/01/24 

Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 

 
 
 

5. 

Divulgação do Resultado Final 

da 1ª etapa – Análise de Mérito, 

convocação e agendamento da 

Apresentação e Arguição do Plano 

de Trabalho da Gestão e Arguição 

 
 
 

06/02/24 

 

 
Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 

 
 

6. 

Realização da 2ª etapa– Análise 

de Desempenho – Apresentação 

e Arguição do Plano de Trabalho 

da Gestão 

 
 

15/02/24 até 20/02/24 

 

Plataforma e data da entrevista serão informados 

na página da SEE e via e-mail indicado no ato da 

inscrição, 72h antes da banca. 

 
 

7. 

Realização da 2ª etapa– Análise 

de Desempenho – Apresentação 

do Plano de Trabalho da Gestão e 

Arguição para a candidata descrita 

nesta Portaria. 

 
 

04/03/2024 

 
Plataforma e data da entrevista serão informados 

na página da SEE e via e-mail indicado no ato da 

inscrição, 72h antes da banca. 

 

 
8. 

 

Juntada de Documentos 

complementares para a candidata 

em avaliação da 2º etapa descrita 

nesta Portaria. 

 

 
04/03/2024 

 
 

Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 

 

9. 

Divulgação do Resultado 

Preliminar da 2ª etapa – 

Apresentação do Plano de 

Trabalho da Gestão e Arguição 

 

Até 05/03/2024 

 
Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 

 

10. 

Recurso ao Resultado Preliminar 

da 2ª etapa – Apresentação do 

Plano de Trabalho da Gestão e 

Arguição 

 

06/03 a 08/03/2024 

 
Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 

 
11. 

Divulgação do Resultado Final – 

Lista Tríplice 

 
Até 18/03/24 

Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 

http://www.educacao.pe.gov.br/
http://www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br/
http://www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br/
http://www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br/
http://www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br/
http://www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br/
http://www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br/
http://www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br/
http://www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br/


 

BANCA ORD 
ANALISTA 

(EDUCAÇÃO) 
ORIGEM MATRÍCULA E-MAIL TELEFONE DATA TURNO 

HORÁRIO 
REGIONAL INSCRIÇÃO CANDIDATO LINK 

INÍCIO TÉRMINO 

423 

1 
GHITA ALMEIDA 
GALVÃO 

GGPE 3039072 
ghita.galvao@educa

cao.pe.gov.br 
81 

997172260 

04/mar TARDE 14:00 14:30 RECIFE SUL 101258 
VALERIA 

VANIA DA 
SILVA 

meet.google.
com/uny-
oqnz-sdx  

2 
RITA DE KASSIA 
CANDEAS NERY 

GGPE 185.258-2 
rkassianery@gmail.c

om 
81 

988164603 

3 
FERNANDA LÚCIA 
DOS SANTOS  

GGPE 1769189 
fernanda.lsantos@e
ducacao.pe.gov.br 

81 
986600717 

 

http://meet.google.com/xmm-snoe-qjk
http://meet.google.com/xmm-snoe-qjk
http://meet.google.com/xmm-snoe-qjk

